UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Tomáš Lazár

**Ústavněprávní vývoj v amerických
koloniích**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Radim Seltenreich

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 15.03.2017

UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Tomáš Lazár

**Ústavnoprávny vývoj v amerických
kolóniách**

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: doc. JUDr. Radim Seltenreich

Katedra právnych dejín

Dátum vypracovania práce (uzavretie rukopisu) : 15.03.2017

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že predloženú diplomovú prácu som vypracoval samostatne a že všetky použité zdroje boli riadne uvedené. Ďalej prehlasujem, že táto práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa

Tomáš Lazár

Pod'akovanie

Rád by som sa týmto poďakoval doc. JUDr. Radimovi Seltenreichovi za ústretový prístup a cenné rady a odporúčania, ktoré mi pomohli pri tvorbe tejto diplomovej práce.

Obsah

1 Úvod 7
2 Anglické kolonizačné pokusy v 16. storočí 8
2.1 Humphrey Gilbert, Walther Raleigh a ich kolonizačné aktivity 8
3 Oblasť Nového Anglicka do zrušenia monarchie 10
3.1 New Plymouth a Mayflower Covenant 10
3.2 Založenie Massachusetts a ďalší vývoj v kolónii 13
3.3 Ústavný vývoj Connecticutu, New Havenu a Rhode Islandu..... 16
3.4 Miestna správa v novoanglických kolóniách..... 18
4 Nové Anglicko v druhej polovici 17. storočia 20
4.1 Massachusetts do zrušenia jeho charty 20
4.2 Ústavný vývoj v ďalších kolóniách 22
4.3 Obdobie Novoanglického domínia a koniec 17. storočia 23
4.3.1 Prijatie novej massachusettskej charty..... 26
4.4 Prvotné pokusy o spoluprácu – Novoanglická konfederácia..... 27
5 Stredoaatlantické kolónie v 17. storočí 30
5.1 Nové Holandsko 30
5.2 New York 31
5.3 Pennsylvánia 34
5.4 Delaware 38
5.5 New Jersey..... 39
5.6 Miestna správa v stredoaatlantických kolóniách 41
6 Južné kolónie v prvej polovici 17. storočia 42
6.1 Virgínska spoločnosť a počiatky Virgínie..... 42
6.1.1 Druhá a tretia virgínska charta 43
6.1.2 Virgínia ako kráľovská kolónia..... 46
6.2 Počiatky Marylandu..... 47
7 Južné kolónie v druhej polovici 17. storočia 50
7.1 Virgínia 50
7.2 Maryland..... 51
7.3 Karolíny 52

7.4 Georgia..... 55
7.5 Miestna správa v južných kolóniách..... 55
8 Americké kolónie na začiatku 18. storočia 57
8.1 Formovanie anglických koloniálnych úradov..... 57
8.2 Navigačné zákony..... 58
8.3 Úrad guvernéra, rada a zastupiteľské zhromaždenie 59
8.4 Plán únie z Albany 61
9 Predrevolučné obdobie a americká vojna za nezávislosť 63
9.1 Zákon o kolkovnom a Townshendove zákony..... 63
9.2 Prvý kontinentálny kongres 66
9.3 Druhý kontinentálny kongres..... 67
9.4 Nové štátne ústavy 68
10 Konfederácia 70
10.1 Systém vlády podľa Článkov konfederácie 71
10.2 Nedostatky konfедераčného zriadenia 72
10.3 Konfедераčná politika osídľovania severozápadu 73
11 Ústava Spojených štátov amerických..... 75
11.1 Konferencia v Annapolise a ústavodarné zhromaždenie vo Philadelphii..... 75
11.1.1 Virgínsky plán a newjerseyský plán 76
11.2 Vplyv štátnych ústav a Článkov konfederácie na Ústavu..... 77
11.2.1 Spoločné znaky Ústavy Spojených štátov a Článkov konfederácie..... 78
11.2.2 Rozdiely medzi konfедераčným a federálnym zriadením..... 80
12 Záver 83
Zoznam použitej literatúry 85
Resumé..... 89
Constitutional Development in American Colonies (Summary)..... 90
Kľúčové slová..... 91

1 Úvod

Dobytie, obsadenie a následné osídlenie Ameriky bolo jednou z najväčších európskych kolonizačných snáh od čias Rímskej ríše. Na území dnešných Spojených štátov amerických zakladali kolónie viaceré európske mocnosti, a to predovšetkým Veľká Británia (oblasť východu USA), Španielsko (oblasť juhozápadu a juhu USA), Holandsko (oblasť New Yorku), Švédsko (oblasť Delaware) a Rusko (oblasť Aljašky). Právne aspekty vyplývajúce z tejto fázy európskej histórie zahŕňajú významné otázky legitimacy ovládania daného územia, otázky právomocí kolonizátorov nad obyvateľmi daných území, ako aj otázky vzťahov medzi materskou krajinou a kolonistami, ktorí sa na novom území usadili.

Hoci Veľká Británia zahájila svoje kolonizačné snahy Ameriky ako posledná, je práve britská kolonizácia na východnom, tj. atlantickom pobreží kľúčového významu pre nasledujúci vývoj a vznik Spojených štátov amerických.

Táto práca si kladie za cieľ bližšie poukázať na ústavnoprávny vývoj severoamerických britských kolónií, a to až po prijatie Ústavy Spojených štátov amerických v roku 1789. V týchto kolóniách neexistoval jednotný systém koloniálnej správy a vývoj teda v mnohých aspektoch vykazoval pomerne významné odlišnosti. Z tohto vývoja postupne vznikol vládny systém, ktorý zo systémov jednotlivých kolónií fakticky vybral určité vhodné prvky a skombinoval ich do Článkov konfederácie a následne do Ústavy Spojených štátov amerických, ktorá technicky platí dodnes.

Táto práca si tiež kladie za cieľ zachytiť dôvody osamostatnenia kolónií v historických súvislostiach, ako aj postupný vývoj myšlienok samosprávy nezávislej na britskej vláde.

Členenie práce reflektuje chronologické hľadisko vývoja, v rámci ktorého začína pri počiatkoch anglickej kolonizácie v 16. storočí a cez 17. storočie (predstavujúce rozsahové ťažisko tejto práce) pokračuje až po prijatie samotnej Ústavy Spojených štátov amerických (z hľadiska rozsahu táto práca už neobsahuje komplexnú analýzu samotnej Ústavy, ale skôr naznačenie vplyvov, ktoré viedli k jej konkrétnej podobe). V rámci jednotlivých koloniálnych oblastí sa práca zameriava najskôr na najstaršie kolónie, postupujúc ku kolóniám mladším.

Okrem chronologického hľadiska práca reflektuje i hľadisko geografické, v rámci ktorého sa zaužívaným spôsobom – v smere zo severu na juh – zameriava najskôr na novoanglické kolónie, následne na stredoatlantické kolónie a nakoniec na kolónie južné.

2 Anglické kolonizačné pokusy v 16. storočí

Územie na sever od Floridy dlho stálo mimo záujmu Španielska i Portugalska. Jedným z dôvodov tohto nezájmu bol aj fakt, že toto územie bolo chudobné na ložiská zlata a spôsob života miestneho obyvateľstva poskytoval len minimum príležitostí na nadväzovanie obchodných kontaktov. A práve táto oblasť tzv. Nového sveta sa už čoskoro stala cieľom prieskumných výprav zástupcov ďalších európskych námorných veľmocí, najmä Francúzska a Anglicka.¹

Prvú plavbu k severoamerickému pobrežiu vykonal niekoľko rokov po návrate Krištofa Kolumba Angličan s talianskymi koreňmi John Cabot. Právnym podkladom k tejto výprave sa stal patent vydaný kráľom Henrichom VII.; „*Tento patent je zaujímavý, pretože predstavuje najstarší zachovaný dokument, ktorý spája Anglicko s Novým svetom.*“² Zároveň predstavuje kráľovskú podporu zámorským objavom a deklaráciu povinností voči Korune.

V tomto patente Henrich VII. udelil Cabotovi i jeho synom právo plaviť sa pod kráľovskou vlajkou a pôsobiť ako vazal a vyslanec kráľa. Listina ich oprávňovala k tomu, aby objavovali, skúmali a zaberali územia doposiaľ neosídlené kresťanským obyvateľstvom a zakladali mestá a pevnosti. Na druhej strane, uvedený patent ukladal aj niekoľko povinností. Hovoril najmä o povinnosti odovzdať Korune jednu pätinu získaných

[…]


V rámci uplatňovania systému *„brzd a vyvážení“* (checks and balances) bol prezident oprávnený vetovať návrhy zákonov schválených komorami Kongresu. Väčšina menovacích aktov prezidenta podliehala schvaľovaniu Senátu. Snemovňa reprezentantov mohla zahájiť tzv. *impeachment*, t. j. trestné konanie proti verejnému činiteľovi z dôvodu vlastizrady, úplatkárstva alebo iných ťažkých zločinov. Dôsledkom mohlo byť pozbavenie úradu prezidenta a ostatných úradníkov Spojených štátov.²⁹⁸

²⁹⁷ COOKE, E. *Ústava Spojených štátov amerických*. Bratislava : Nadácia Občan a demokracia, 2000, s. 61.

²⁹⁸ COOKE, E. *Ústava Spojených štátov amerických*. Bratislava : Nadácia Občan a demokracia, 2000, s. 67-79.

Podľa princípu rozdelenia vládnej moci došlo k vytvoreniu sústavy súdov zloženej z Najvyššieho súdu a podriadených federálnych súdov, ktoré zriaďoval Kongres. Ich právomoc sa vzťahovala na „*všetky prípady podľa práva a spravodlivosti, ktoré spadajú pod ustanovenia tejto ústavy, zákonov Spojených štátov a medzinárodných zmlúv, či už existujúcich alebo tých, ktoré sa uzatvoria v mene Spojených štátov.*“²⁹⁹ Federálna súdna moc sa vzťahovala napr. aj na spory medzi federáciou a členským štátom, resp. medzi členskými štátmi a na spory medzi štátom a občanom iného členského štátu. Členov federálnych súdov menoval prezident, a to na základe súhlasu Senátu.³⁰⁰

Najvyšší súd vykonával originálnu jurisdikciu napr. v prípadoch, v ktorých členský štát vystupoval ako jedna zo strán sporu. V ostatných prípadoch plnil Najvyšší súd úlohu odvolacej súdnej inštancie. Zároveň v čl. III. oddiel 2. bolo zakotvené právo na porotný súd v rámci federálnej jurisdikcie. Najvyšší súd neskôr získal právo prehlasovať akty federálnej a štátnej moci, ktoré sú v rozpore s Ústavou, za neplatné, čím sa stal hlavným orgánom kontroly ústavnosti v Únii.³⁰¹

²⁹⁹ COOKE, E. *Ústava Spojených štátov amerických*. Bratislava : Nadácia Občan a demokracia, 2000, s. 82.

³⁰⁰ KUKLÍK, J.; SELTENREICH, R. *Dějiny angloamerického práva*. Praha : Linde, 2007, s. 385.

³⁰¹ KUKLÍK, J.; SELTENREICH, R. *Dějiny angloamerického práva*. Praha : Linde, 2007, s. 385.

12 Záver

Dovolím si zhrnúť, že americký ústavnoprávny vývoj v kolóniách je vskutku bohatým a rôznorodým fenoménom, ktorý si na poli histórie Spojených štátov zasluhuje zvláštnu pozornosť. Cieľom tejto práce bolo nielen bližšie poukázať na to, akými vývojovými etapami americký ústavnoprávny vývoj v kolóniách prešiel, ale i aký nepopierateľný význam niesol vo vzťahu k formovaniu Ústavy Spojených štátov – Ústavy, ktorá spolu s prijatými dodatkami platí dodnes a ktorá bola vytvorená ako výsledok mnohých kompromisov prijatých za účelom zaistenia stability, bezpečnosti a prosperity Spojených štátov.

V rámci popísaného ústavnoprávneho vývoja sa v amerických kolóniách postupne formovali idey samosprávy a oddelenia sa od materskej krajiny, ako aj nové idey občianskych práv a náboženskej tolerancie. Tento vývoj priniesol niekoľko nových modelov rozdelenia vládnej moci, ako aj nové spôsoby formovania ústredných vládnych orgánov, a položil základy federálneho zriadenia, ktoré sa následne definitívne sformovalo v ústavnom systéme Spojených štátov.

Ústavnoprávny vývoj v jednotlivých kolóniách sa premietol i do samotného textu Ústavy Spojených štátov, ktorá do určitej miery kompilovala vybrané charakteristické prvky vládnych orgánov kolónií. Napríklad z ústavy Marylandu bola prevzatá voľba prezidenta a viceprezidenta prostredníctvom zboru voliteľov, z ústavy New Yorku bol prevzatý princíp zmeny počtu delegátov jednotlivých štátov v závislosti na zmene celkového počtu obyvateľov jednotlivých štátov a z tejto ústavy bolo prevzaté i pravidlo, že viceprezident zastáva zároveň aj funkciu predsedu hornej snemovne zákonodarného zboru. Z ústavy Massachusetts boli napríklad prebraté práva a povinnosti komôr zákonodarného zboru v procese impeachmentu, ako aj právomoc orgánu výkonnej moci vetovať návrhy zákonov schválených zákonodarným zborom.

Ústavnoprávny vývoj v kolóniách tiež podstatným spôsobom inšpiroval nasledujúci vývoj v súvislosti s „nápravami“ určitých nedostatkov, ktoré sa v konfедераčnom zriadení objavili, ako napr. nedostatočné súdne právomoci na ústrednej úrovni či pomerne slabé právomoci konfедераčných orgánov v oblasti obchodnej alebo daňovej politiky.

V neposlednom rade viedol tento vývoj v nasledujúcom období i k úprave vzťahu medzi federálnymi orgánmi a obyvateľmi štátov tvoriacich úniu – medzi ústrednými orgánmi

a obyvateľmi sa vytvorili užšie (priame) vzťahy, napr. v podobe voľby delegátov do dolnej snemovne zákonodarného zboru občanmi jednotlivých štátov únie.
