Posudek oponenta diplomové práce Tomáše Lazára *Ústavnoprávní vývoj v amerických kolóniách*

Autor ve své diplomové práci zpracoval téma, které není častým tématem mezi diplomovými pracemi na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Téma je náročné vzhledem k tomu, že jeho zpracování vyžaduje důkladnou znalost zahraniční, především anglicko-jazyčné odborné literatury. Kromě toho je nutný bližší vhléd do okolností vzniku a fungování amerických kolonií a schopnost analyzovat jednotlivé ústavní normy a srovnávat je.

Autor splnil cíl své práce tím, že pojednal o ústavněprávním vývoji amerických kolonií od jejich vzniku v 17. století do jejich zániku na konci 18. století. Svou diplomovou prací však přesáhl poněkud zadané téma. Na s. 70–82 totiž popsal vznik Článků konfederace a Ústavy USA, aniž by v dostatečné míře pojednal o vlivu koloniálního myšlení na tyto dokumenty.

Diplomová práce má logickou strukturu. Autor popisuje dění v koloniích v chronologickém sledu. Nejprve uvádí anglické průzkumné cesty v 16. století, a dále pokračuje líčením utváření kolonií v 17. století. Je správné, že tomuto období věnuje nejvíce pozornosti. Své pojednání pak uzavírá popisem vývoje v 18. století. Na některých místech je však logický sled událostí přerušen, a časově pozdější událost je předržena před novější (např. v odstavci počínajícím na s. 39 dole a pokračujícím na s. 40 nahoře).

Diplomant používá chronologickou metodu uspořádání práce současně s geografickým vymezením, kterým je rozdělení kolonií na tři politické subkultury: moralistickou (Nová Anglie), individualistickou (středoatlantické kolonie) a tradicionalistickou (jižní kolonie). Nepříliš přesným je nadpis třetí kapitoly. Místo názvu „Oblasť Nového Anglicka do zrušenia monarchie“ by se hodilo: „Nové Anglicko v prvej polovici 17. storočia“, aby logicky odpovídal názvům ostatních kapitol (viz název šesté kapitoly „Južné kolónie v prvej polovici 17. storočí“).

Za klad práce považuji práci s cizojazyčnou literaturou. Kladem je rovněž skutečnost, že diplomant opírá svůj výklad o dílo J. Kuklíka a R. Seltenreicha *Dějiny angloamerického práva*. Domnívám se, že diplomant měl však ve větší míře citovat dobové dokumenty uváděné ve jmenovaném díle. Diplomová práce by se pak stala komplexnější či dokonce plastičtější. V podání diplomanta se pojednání o ústavněprávním vývoji amerických kolonií stává jen suchým přehledem rozmanitých ústavněprávních úprav, které se během období jejich zhruba stopadesátiletých dějin poměrně často měnily.

Na závěr několik drobných poznámek:

1. Na s. 10 autor uvádí: „Spomenuté kolónie spolu vytvorili tzv. moralistickú politickú subkultúru, v rámci ktorej sa spoločnosť snažila o dosáhnutie tzv. obecného dobra.“ Jsem toho názoru, že se slovem takzvaný (tzv.) by se mělo šetřit. Jeho druhé použití ve zmíněné větě považuji za vysloveně nevhodné vzhledem k tomu, že obecné dobro je vznešená hodnota, nikoliv něco takzvaného.
2. Na s. 16 v citátu věty pocházející z dokumentu *Práva a svobody Massachusetts* měla být uvedena jen s. 479, na níž je věta napsána, nikoli s. 479–481, na nichž je uveřejněn celý dokument.

3. Na s. 26 autor uvádí: „Táto zmena tak znamenala definitívne odstránenie aktívneho členstva v náboženskej obci ako jednej z podmienok volebného práva a odstránenie vplyvu náboženstva na politický život kolónie.“ O tomto závere lze vážně pochybovat. Pro dobu konce 17. století je v dané oblasti pochybné hovořit o odstranění vlivu náboženství na politický život kolonie.

Práci lze považovat za vcelku docela dobrou, a proto ji přes uvedené výtky doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Praze 17. dubna 2017

Doc. JUDr. Zábaj Horák, Ph.D.
oponent